
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile Marra Vincenzina

Determina del Settore n. 55 del 11/05/2020
Determina n. 380/ 2020 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA E DEL 
MODELLO DI RILEVAZIONE DEL FABBISOGNO COMUNALE DI CUI 
LA DGRL N. 784/2019.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Premesso che: 
− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – Servizi 

Socio Assistenziali, giusta Decreto sindacale prot. n. 7295 del 24.05.2019, la scrivente è legittimata 
ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto 

 
Vista la deliberazione n. 784 del 22 ottobre 2019 ad oggetto “Fondo per il sostegno alla locazione di cui 
all'art. 11 della legge n. 431/1998 e all'art. 14 della legge regionale n. 12/1999 e loro s. m. e i…..” con la 
quale la Giunta Regionale del Lazio “approva i criteri e le modalità di gestione e ripartizione dell’annualità 
2019 e successive del Fondo. Trasferimento delle risorse non spese del Fondo inquilini morosi incolpevoli di 
cui all'art. 6, comma 5 della legge 28 ottobre 2013, n. 124 al Fondo per il sostegno alla locazione 
conformemente a quanto disposto con il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 31 maggio 
2019”; 
 
Vista la successiva nota acquisita con prot. n. 15302 del 04/11/2019 con la quale la Regione Lazio – 
Direzione Regionale per le politiche abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area 
Edilizia Residenziale Sovvenzionata -  ha invitato  tutti i comuni dell Lazio ad approvare, rendere  pubblico e  
trasmettere alla stessa Regione Lazio il Bando per la concessione del contributo integrativo entro il 
13/12/2019, dando ampia informazione sulla possibilità di presentare le domande per ottenere il contributo; 
inoltre, entro il 30 aprile 2020 i Comuni devono approvare e inviare la rendicontazione del fabbisogno 
comunale alla  Regione Lazio che provvederà a ripartire le risorse in favore dei Comuni proporzionalmente 
al fabbisogno dichiarato; 
 
Vista la deliberazione n. 177 del 09/04/2020 ad oggetto “Stato di emergenza COVID-19. Fondo per il 
sostegno alla locazione di cui all'art. 11 della legge n. 431/1998 e all'art. 14 della legge regionale n. 12/1999 
e loro s. m. e i…..”. Deroga alla D.G.R. n. 784/2019 limitatamente alle modalità di trasmissione dei 
fabbisogni da parte dei Comuni….” contenente le principali novità procedurali stabilite con la predetta 
D.G.R , e la successiva nota 0302997.09-04-2020 trasmessa dalla Regione Lazio – Direzione Regionale per 
le politiche abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Edilizia Residenziale 
Sovvenzionata –.con la quale si chiede ai Comuni di trasmettere entro il 24.04.2020 il numero di domande 
pervenute alla chiusura dei bandi; 
 
Vista la nota prot. n. 5581 del 21.04.2020 con la quale si è provveduto a comunicare al suddetto Ente il 
numero complessivo di domande pervenute entro i termini stabiliti nel Bando per la concessione dei 
contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione per l’annualità 2019, prot. n. 17549 del 
13.12.2019;  
 
Richiamata la propria Determinazione n. 350/2020 del R.G. avente ad oggetto “Concessione del contributo 
integrativo (art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive modifiche e Deliberazione della Giunta 
Regionale del Lazio n. 784 del 22.10.2019) per il canone di locazione 2019. Approvazione graduatoria 
provvisoria dei beneficiari dei contributi”, con la quale si approvare la graduatoria provvisoria dei beneficiari 
dei contributi “allegato A”, parte integrante e sostanziale del richiamato provvedimento dal quale si evince 
altresì che il fabbisogno complessivo per l’anno 2019 ammonta a € 106.676,98; 
 
Dato atto che nei termini stabiliti nel punto 3) della sopra richiamata determinazione non sono stati 
presentati ricorsi alla graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi ed esclusi di cui all’“allegato A”alla 
stessa; 
 
Ritenuto pertanto,  

− di dover approvare l’allegato elenco definitivo dei soggetti ammessi al contributo relativamente 
all’avviso pubblico per la concessione dei contributi integrativi per i canoni di locazione, annualità 
2019, con i relativi importi assegnati ai singoli aventi titolo (“Allegato A”); 

− di dover approvare l’allegato elenco definitivo dei soggetti esclusi dal contributo con i relativi motivi 
di esclusione (“Allegato B”); 



− di dover approvare il modello di rilevazione del fabbisogno comunale che ammonta 
complessivamente a Euro € 106.676,98 (Allegato “C”);   

− di dover inviare i documenti di cui ai punti precedenti allegati e costituenti parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, alla competente Direzione regionale; 

 
Ribadito che l’erogazione del contributo per il pagamento del canone di locazione è subordinata 
all’assegnazione al Comune da parte della Regione del fondo destinato ai contributi integrativi; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 
di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. di approvare i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
− “allegato A”,  graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al contributo relativamente all’avviso 

pubblico per la concessione dei contributi integrativi per i canoni di locazione, annualità 2019, con i 
relativi importi assegnati ai singoli aventi titolo; 

− “allegato B”,  graduatoria definitiva dei soggetti esclusi dal contributo con i relativi motivi di 
esclusione; 

− “allegato C”,  modello di rilevazione del fabbisogno comunale che ammonta complessivamente a 
Euro € 106.676,98; 

3. di trasmettere il presente atto ed i documenti di cui ai punti precedenti allegati e costituenti parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, alla competente Direzione regionale; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale e nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
Il RUP 
Dott.ssa Moira Zuena 
 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Dott.ssa Vincenzina Marra 
 

 



N. N. PROTOCOLLO DOMANDA CONTRIBUTO TEORICO

1 017801 del 19/12/2019 € 3.098,74

2 017820 del 19/12/2019 2.892,43

3 017885 del 20/12/2019 € 3.098,74

4 017891 del 20/12/2019 € 3.098,74

5 017954 del 23/12/2019 € 3.098,74

6 017956 del 23/12/2019 € 990,00

7 017962 del 23/12/2019 2.561,79

8 018033 del 24/12/2019 1.438,78

9 018061 del 27/12/2019 € 3.098,74

10 018072 del 27/12/2019 € 3.098,74

11 018105 del 30/12/2019 2.335,22

12 018118 del 30/12/2019 € 3.098,74

13 018120 del 30/12/2019 € 3.098,74

14 018121 del 30/12/2019 € 3.098,74

15 018135 del 30/12/2019 1.836,47

16 018150 del 31/12/2019 2.881,44

17 018151 del 31/12/2019 € 3.098,74

18 000011 del 02/01/2020 € 3.098,74

19 000013 del 02/01/2020 € 3.098,74

20 000028 del 02/01/2020 2.859,46

21 000034 del 02/01/2020 € 3.098,74

22 000046 del 02/01/2020 € 3.098,74

23 000060 del 03/01/2020 1.271,84

24 000061 del 03/01/2020 € 3.098,74

25 000068 del 03/01/2020 € 2.640,00

26 000077 del 03/01/2020 € 3.098,74

27 000081 del 03/01/2020 € 3.098,74

28 000118 del 07/01/2020 2.260,61

29 000119 del 07/01/2020 € 3.098,74

30 000131 del 07/01/2020 2.533,76

31 000132 del 07/01/2020 € 3.098,74

32 000133 del 07/01/2020 € 3.098,74

33 000136 del 07/01/2020 € 3.098,74

34 000142 del 07/01/2020 € 3.098,74

35 000143 del 07/01/2020 2.706,68

36 000173 del 07/01/2020 € 3.098,74

37 000176 del 07/01/2020 € 3.098,74

38 000186 del 07/01/2020 € 3.098,74

€ 106.676,98

ALLEGATO A - GRADUATORIA DEFINITIVA BENEFICIARI CONTRIBUTI                          

CANONE DI LOCAZIONE 2019

TOTALE FABBISOGNO COMPLESSIVO



N. N. PROTOCOLLO DOMANDA MOTIVI ESCLUSIONE

1 000014 del 02/01/2020

In osservanza di quanto riportato

nell'Avviso circa le modalità di calcolo,

il contributo teorico spettante risulta

nullo (pari a € 0,00) in quanto

inferiore ai criteri minimi di accesso.

Notificato all'interessato con nota

prot. n. 6036/2020.

ALLEGATO B - GRADUATORIA DEFINITIVA SOGGETTI ESCLUSI CONTRIBUTI 

CANONE DI LOCAZIONE 2019




		2020-05-11T12:01:34+0200
	MARRA VINCENZINA




